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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về  

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình  

trong tình hình mới” 

 

Thực hiện Chương trình số 14-CTr/TU ngày 06/10/2021 của Tỉnh ủy Lai Châu 

về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới”, Ban 

Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng gia đình trong tình hình mới, xác 

định rõ công tác gia đình là nhiệm vụ trọng tâm của các chính sách phát triển kinh tế -  

xã hội, hướng đến xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh theo Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, CCVCLĐ về vị trí, vai trò, 

tầm quan trọng của gia đình trong việc hình thành, nuôi dưỡng và giáo dục nhân 

cách, bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc.  

- Tổ chức triển khai Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư và 

Chương trình hành động của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới” sâu rộng, có hiệu quả với hình thức 

đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị; lồng 

ghép công tác gia đình với các nội dung, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp. Các hoạt động triển khai thực hiện công tác gia đình phải đảm bảo phù hợp 

với tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid 19. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng gia đình trong 

tình hình mới 

- Các cấp công đoàn tiếp tục tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực 

hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công 

tác xây dựng gia đình. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp công 

đoàn và vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ đối với công 
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tác xây dựng gia đình. Kiên quyết đấu tranh chống lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, 

bạo lực gia đình, xâm hại tình dục trẻ em, buôn bán phụ nữ và trẻ em, xóa bỏ các hủ 

tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình; khắc phục bệnh thành tích, hình 

thức trong công tác xây dựng gia đình. 

- Phát huy vai trò của các cấp công đoàn trong tham gia triển khai thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tổ chức Ngày Gia đình Việt 

Nam (28/6) hằng năm thiết thực, hiệu quả, góp phần giáo dục các giá trị gia đình, xây 

dựng gia đình hạnh phúc trong đoàn viên, CCVCLĐ; tăng cường giám sát thực hiện 

các phong trào, cuộc vận động, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về công tác gia đình. 

2. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, 

pháp luật về hôn nhân gia đình 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về 

hôn nhân và gia đình; các chuẩn mực giá trị văn hóa gia đình; kiến thức, kỹ năng xây 

dựng gia đình; các rủi ro đối với gia đình đoàn viên, CCVCLĐ. Phát huy vai trò của 

gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, con người Việt 

Nam giàu lòng nhân ái, khoan dung, chân thành, tín nghĩa, trọng đạo lý, cần cù, chăm 

chỉ, tiết kiệm, sáng tạo, khát vọng, hiện đại 

- Phát huy hiệu quả của truyền thông đại chúng; truyền thông dựa trên nền tảng 

công nghệ số, các mạng xã hội; tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền, phổ biến trên 

hệ thống truyền thanh - truyền hình ở cơ sở trong nhiệm vụ bảo tồn, phát huy những 

giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam. Chú trọng phát hiện, tôn vinh, 

nhân rộng các mô hình gia đình đoàn viên, CCVCLĐ tiêu biểu, mô hình hỗ trợ gia 

đình, biểu dương các gương điển hình trong công tác xây dựng gia đình, đồng thời 

phê phán lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, các hủ tục, tập quán lạc 

hậu trong hôn nhân và gia đình.  

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 

ngăn chặn kịp thời những ảnh hưởng tiêu cực đến gia đình, trẻ em, nhất là trên môi 

trường Internet và mạng xã hội. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 
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Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai thực hiện Chỉ thị số 

06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới” trong đoàn viên, CCVCLĐ. 

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công 

đoàn viên chức 

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh cụ thể hóa việc triển khai thực hiện phù hợp 

với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến và thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của 

Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình 

trong tình hình mới” trong đoàn viên, CCVCLĐ. 

- Chỉ đạo CĐCS tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền, chuyên môn 

đồng cấp, chủ sử dụng lao động triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền trong 

đoàn viên, CCVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả; định kỳ báo cáo kết quả về LĐLĐ 

tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công).   

 

Nơi nhận: 

- Tổng LĐLĐ Việt Nam; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN, CĐVC; 

- CĐCS trực thuộc; 

- Lưu: VT, TgNc. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đồng Thị Nghĩa 
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